ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE ___ DE ABRIL DE 2024.

Vereador Autor:   Raimundo Júnior MDB

Ementa: Concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao

ilustríssimo Senhor Francisco Willian Brito Bezerra pelos

relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e dá

outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo Senhor Francisco Willian

Brito Bezerra pelos relevantes serviços prestados à comunidade juazeirense e dá outras providências.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de __ de abril de 2024.

Raimundo Farias Gregório Júnior

Vereador MDB

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

JUSTIFICATIVA

 Senhor. Presidente,

 Senhores(as) Vereadores(as),

 Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o presente Projeto

Resolução que concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao ilustríssimo Senhor

Francisco Willian Brito Bezerra.

 Francisco Willian Brito Bezerra, nasceu aos 22 de julho de 1963 na maternidade do

Hospital São Francisco em Crato. Aos cinco anos mudou-se com a família para Milagres (CE onde

viveu até 1970.

 Em 1980, passou no vestibular para Engenharia Agronômica aos 16 anos e formou-se ao

20 pela Universidade Federal Rural de Pernambuco em Recife. Durante os anos 1981 a 1983 foi

professor em Olinda e Caruaru Pernambuco. Retornando ao Cariri, foi professor do Ginásio Batista

e do Colégio Paraíso em Juazeiro e trabalhou nas livrarias CEEMA.

 Aprovado em concurso público aos 21 anos, foi admitido aos 22, na Delegacia Estadual do

Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal no Maranhão, onde conseguiu implantar o

primeiro Núcleo de Educação Ambiental do IBDF no Brasil; foi assessor do Delegado e Chefe-

Substituto do Grupo de Controle e Fiscalização em todo o Estado.

 Por amor ao Cariri, Willian Brito retornou em 1987 e assumiu a chefia da Floresta Nacional

do Araripe-Apodi, dos Postos de Fomento e Produção de Mudas de Juazeiro do Norte e Crato e

do Posto de Controle e Fiscalização do IBDF no Cariri.

 Na busca do aprimoramento profissional, Willian Brito fez 2 cursos de especialização e

um mestrado. Fez especialização pela URCA/Fundação Universidade do Rio Grande do Norte em

desenvolvimento e meio ambiente; e pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP) em

Brasília, em Gestão Ambiental. Seu mestrado foi pela URCA/UFPB em Desenvolvimento

Regional. Como Chefe do Posto de Fomento e Produção de Mudas de Juazeiro do Norte,

desenvolveu campanhas de doação de mudas e arborização de Juazeiro, especialmente da colina

do Horto.

 Como cordelista, escreveu os cordéis "O Padre Cícero e a Ecologia", "O que é Ecologia",

e "Prece pelos pombais de avoante" impressos pelo IBAMA, agência federal que sucedeu ao IBDF

e que foram distribuídos gratuitamente, aos milhares, para os romeiros de todo Nordeste, com o

objetivo de proteger a fauna autóctone e reflorestar o semiárido, com espécies nativas, prevenindo

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

o caos das mudanças climáticas. Willian Brito distribuiu seus cordéis aos pés da estátua do Padre

Cícero, na capela do Socorro, na matriz de Nossa Senhora das Dores, no convento dos

Franciscanos e na Igreja dos Salesianos. Os folhetos de Willian Brito, mais de 60 publicados e

uma centena inéditos, tem levado para o mundo a marca do Cariri cearense.

 Willian Brito deu parecer favorável à criação do Parque Ecológico das Timbaúbas,

acompanhou suas obras e por ocasião de sua inauguração, planejava com o Padre Murilo de Sá

Barreto um trabalho de educação ambiental e doação de mudas com os romeiros do Padre Cícero

que vêm a Juazeiro. A Ideia era salvar da extinção diversas espécies da flora catingueira,

especialmente aquelas usadas pelos artesãos santeiros.

 Willian Brito, atendendo solicitações da Secretaria de Educação de Juazeiro do Norte, sob

diversos governos, deu consultoria gratuita, ajudou a formular programas e projetos de educação

ambiental e atuou como instrutor em capacitações de professores.

 Atendendo convite da imprensa juazeirense, Willian Brito concedeu inúmeras entrevistas

à emissoras de rádio e televisão tratando dos temas da cultura, da fé e do meio ambiente, bem

como palestrou gratuitamente em escolas públicas e privadas da terra de Padre Cícero.

 Willian Brito foi professor da URCA do curso de Economia por quatro anos, até tornar-se

instrutor do IBAMA e do ICMBio, por onde percorreu todo o Brasil dando cursos e capacitações.

 Como Instrutor do IBAMA/ICMBio e perito em incêndios florestais, Willian Brito formou

uma Brigada de prevenção e combate ao fogo no Horto, na tentativa de evitar um problema que

anualmente acontecia nos meses de verão e punha em risco a conservação ambiental e a vida de

pessoas da comunidade, de romeiros e turistas.

 Willian Brito graduou-se em Filosofia pela UFCA em Juazeiro e lecionou Filosofia e

Filosofia do Direito no Centro de Ensino Superior Leão Sampaio por oito anos, onde orientou

trabalhos acadêmicos e participou de mais de 50 bancas de TCC.

 Willian Brito tem livro publicado pela editora Paulinas "O jogo da Ecologia" e a 19 anos

apresenta semanalmente o programa "Raízes do Brasil', de 6 às 8 horas pela rádio comunitária São

Francisco FM, que pela internet abrange o mundo difundido a cultura caririense.

 Amigo da cantoria e de nomes consagrados da cultura popular como Patativa do Assaré,

Pedro Bandeira, Sílvio Granjeiro, Geraldo Amâncio, Elói Teles, Raimundo Nonato, Nonato Costa

e muitos outros, Willian Brito tem apresentado e julgado festivais de repentistas pelo Ceará e

Paraíba.

 Na condição de coautor, Willian Brito tem participação em diversas obras nas áreas de

meio ambiente e cultura popular.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

 Atualmente, aposentado pelo ICMBio após 38 anos e 7 meses de serviços prestados ao

povo brasileiro através do IBDF, IBAMA e ICMBio, Willian Brito segue ativo, estudando,

escrevendo e melhorando o planeta em seu pequeno sítio onde cultiva a vida, o bem, o belo, a

verdade e a paz!

 Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do projeto após

devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.